1

独立行政法人地域医療機能推進機構中京病院

第 13 回地域連絡協議会 書面会議議事録

【日 時】2021 年 5 月 21 日（金）～6 月 4 日（金）書面会議にて意見照会

【議 題】Ⅰ地域医療連携に関するデータ報告

1) 紹介率・逆紹介率・初診患者数の推移          資料 1
2) 病診連携（受診予約・検査予約・開放型病床利用状況等） 資料 2

      3）退院調整（調整件数・退院先状況）           資料 3

【出席者】（以下、敬称略、五十音順 職名は別紙参照）
  伊藤暖果、大島伸一、尾辻美和子、加藤哲也、加藤雅通、川村益生、近藤広見

柴田真一、高橋直幸、永田悦子、成田英里、野田泰永、日比野正範、水野英明
村上京子、村川公一、山口賢司、非公開 1 名

【欠席者】
  喜多村隆

回答書
1.地域医療連携に関するデータ報告について
 ・新型コロナ感染がまん延する中、地域の中核的病院としての機能を発揮されたことを評価した

いと思います。
 ・瑞穂区のブラザー記念病院、稲熊病院、高木病院への転院、御紹介いただいており、今後とも

当区との連携をよろしくおねがいします。
 ・資料を拝読させていただきました。

2.当院の地域医療連携に関するご意見やご要望
 ・歯科という私たちの診療分野において、貴院に歯科口腔外科が存在しており紹介先として安心

にお任せできます。今後ともよろしくお願いします。
 ・コロナ禍で御多忙とは存じますが、地域基幹病院として益々の御活躍をお願いします。
 ・コロナ禍で大変ですが、乗り切りましょう。
 ・今年の 1 月の当院コロナクラスター発症時には色々とお世話になりました。今後とも宜しくお

願い致します。
 ・引き続き、地区医療機関との連携をお願いいたします。
・日頃は救急隊の傷病者収容の他、消防行政に対しましてご理解、ご協力いただきありがとうご

ざいます。今後ともよろしくお願いいたします。
・たくさんの患者様の対応をしていただいていることに感謝しております。今後とも、どうぞよ

ろしくお願い申し上げます。
 ・中京病院にはいつもお世話になっております。とりわけ第 4 波感染拡大のなか、感染症以外や

感染症の患者さんをお引受けいただき感謝いたします。
  若干紹介率や開放型病床利用が少ないようにも思われますが、この地域の地域医療支援病院の

トップですので、今後落ち着いてきたら私たち会員も地域医療をさらに密にして、盛り上げて

いきたいと思います。

2

3．当院からのご連絡
貴重なご意見や激励のお言葉を頂戴し感謝申し上げます。
愛知県のコロナ病床拡大の要請により、当院も 4 月 30 日から１病棟をコロナ専用病棟に変

更し、救命病棟を含めて 26 床を確保し運用しております。また、5月連休明けから軽症～中

等症を担当する「コロナ入院診療チーム」と重症者を担当する「コロナ重症診療チーム」を

編成し、診療体制の充実を図りつつ、地域基幹病院の役割である救急医療、がん診療を含む

通常診療を維持すべく、全職員が頑張っております。

今後ともご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。

●2021 年度 地域医療支援委員会開催予定
・2021 年 8 月 20 日（金）14 時～  中京病院中央棟６階 大会議室

     （病診連携システム運営協議会・開放型病床運営協議会 合同）
    ・2021 年 11 月 19 日(金) 14 時～  中京病院中央棟 6 階 大会議室
    ・2022 年 2 月 18 日（金）14 時～  中京病院中央棟 6 階 大会議室

  ●2021 年度 地域連絡協議会開催予定
    ・2021 年 11 月 19 日（金）14 時～  中京病院中央棟 6 階 大会議室

3

NO
委　員

 （五十音順・敬称
略）

フリガナ 職　名 新任 備　考 出欠

1 　伊藤　暖果 ｲﾄｳ ｱﾀｶ 南区歯科医師会長 医療関係団体 〇

2 　大島　伸一 ｵｵｼﾏ ｼﾝｲﾁ 国立長寿医療研究センター名誉総長 学識経験者 〇

3 　尾辻　美和子 ｵﾂｼﾞ  ﾐﾜｺ
医）山口病院
看護部地域医療連携室室長

医療関係団体 〇

4 　加藤　哲也 ｶﾄｳ　ﾃﾂﾔ 名古屋市南消防署長 〇 医療行政代表 〇

5 　加藤　雅通 ｶﾄｳ ﾏｻﾐﾁ 愛知県医師会担当理事 医療関係団体 〇

6 　川村　益生 ｶﾜﾑﾗ　ﾖｼｵ 熱田区医師会長 医療関係団体 〇

7 　喜多村　隆 ｷﾀﾑﾗ ﾀｶｼ 明治学区連絡協議会会長 市民代表
欠

8 　近藤　広見 ｺﾝﾄﾞｳ　ﾋﾛﾐ
名古屋市南区訪問看護
ステーション 所長

〇 医療関係団体 〇

9 　柴田　真一 ｼﾊﾞﾀ ｼﾝｲﾁ 緑区医師会長 医療関係団体 〇

10 　高橋　直幸 ﾀｶﾊｼ　ﾅｵﾕｷ 名古屋市南区保健福祉センター福祉部長 医療行政代表 〇

11 　永田　悦子 ﾅｶﾞﾀ ｴﾂｺ 名古屋市医師会担当理事 医療関係団体 〇

12 　成田　英里 ﾅﾘﾀ　ｴﾘ
名古屋市南区南部いきいき支援センター

センター長
〇 医療関係団体 〇

13 　野田　泰永 ﾉﾀﾞ　ﾔｽﾅｶﾞ 天白区医師会長 医療関係団体 〇

14 　非公開 医療関係団体 〇

15   日比野　正範 ﾋﾋﾞﾉ ﾏｻﾉﾘ 南区薬剤師会長 医療関係団体 〇

16 　水野　英明 ﾐｽﾞﾉ　ﾋﾃﾞｱｷ
善常会リハビリテーション病院　         事務
部長

医療関係団体 〇

17 　村上　京子 ﾑﾗｶﾐ　ｷｮｳｺ 瑞穂区医師会長 医療関係団体 〇

18 　村川　公一 ﾑﾗｶﾜ　ｺｳｲﾁ 知多郡医師会長 医療関係団体 〇

19 　山口　賢司 ﾔﾏｸﾞﾁ ｹﾝｼﾞ 南区医師会長 医療関係団体 〇

　　18名/19名

NO 委　員 ﾌﾘｶﾞﾅ 職　名 新任 備　考 出欠

1 　後藤　百万 ｺﾞﾄｳ　ﾓﾓｶｽﾞ 病院長 自院 〇

2   加田　賢治 ｶﾀﾞ ｹﾝｼﾞ 副院長 自院 〇

3   大野　稔人 ｵｵﾉ　ﾄｼﾋﾄ 副院長 〇 自院 〇

4 　林　英司 ﾊﾔｼ　ｴｲｼﾞ 副院長 〇 自院 〇

5   小川　益男 ｵｶﾞﾜ　ﾏｽｵ 事務部長 自院 〇

6   田中　小百合 ﾀﾅｶ　ｻﾕﾘ 看護部長 自院 〇

     6名/6名

第13回独立行政法人地域医療機能推進機構中京病院地域連絡協議会
2021年5月21日（金）

院外委員